LIBELLUS MANFREDI DE OLIA.

Peto defensoribus sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Syrus ianuensis Archiepiscopus. Vti mihi mainsredo filio quondam iohannis una cum filiis et filiabus et heredibus meis. aut cui nos dederimus. Titulo condicionis nobis locare iubeatis. peto domum unam iuris ecclesie Sancti Syri que est in ciuitate Janua. prope ecclesiam sancti Laurentii. Coheret ei. ex uno latere domus lamberti porci. ex alia anselmo gotizonis. de super domum lamberti porci. ante uia publica. Et spondeo atque promitto dare denarium unum nomine pensionis. Pro qua siquidem domo recepit ipse Dominus Archiepiscopus ab eodem manfredo libras uiginti denariorum ianuen-sium. Et habeat ipse mainsredus et heredes eius liberam potestatem faciendi de predicta domo quicquid uoluerint. sine contradicione domini archiepiscopi et successorum suorum. Ita tamen quod si uen-dere eam uoluerit non uendat eam nisi archiepiscopo. si illud iustum premium inde sibi dare uoluerit quod ab alio inde habere poterit. et pro anima sua non possit eam alicui ecclesie dare nisi Archie-piscopo. Et promisit archiepiscopus per se suosque successores istam domum ab omni homine eidem manfredo suisque heredibus aut cui ipsi dederint defensare. et nullam accionem uel requisitionem inde sibi facere. Quod si fecerit penam dupli sibi promisit. Actum in palacio Archiepiscopi. millesimo cXLVIII. mense augusti. indicione. x. Testes. Oto iudex. Guido de laude. Rainaldus gobus. Wilielmus pi-perata. Marchio iudex. Conradus porcellus. Obertus conca. Wilielmus blaneus. Ansaldus ferrarius. Johannes filius Wilielmi de ansaldo. Obertus de golizone.

DECIMA ECCLESiarum de SORI.

QUOD IN NATALE DEBENT PERSOLUERE SOLIDOS. XII.

In capella Archiepiscopi. Ogerio guidonis arbitro in causam existente. Dominus Syrus Januensis Archiepiscopus. presente hyeonomo suo Alexandro. tam per se quam per successores suos. locauit totam suam decimam olei tocius plebis de Sori. Rubaldo archipresbitero eiusdem plebis et aliis capellis suisque successoribus. ut de omnibus illis decimanis sue plebis de quibus ipse Archipresbiter et uasalli Archiepiscopi pro Archiepiscopo sunt soliti accipere pro decima. unum. fucus. et blauam. de illis simili modo consensu Archiepiscopi. Rubaldusque archipresbiter siue successores sui deinceps accipient olei decimam. Ita tamen ut singulis annis Archipresbiter Rubaldus siue sui successores uel eorum missi inferant curie archiepiscopi seu suis missis pro eadem decima. solidos denariorum Janue duodecim. cum capellis. in nativitate domini. Penam uero inter se posuerunt. Quod si dominus Syrus Januensis Archiepiscopus uel eius successores hanc decimam huic plebi et capellis sicut supra legitur locatam minuere seu auferre aliquo modo temptauerint. uel impeditam expedire negauerint. uel si Rubaldus archipresbiter uel sui successores solidos duodecim singulis annis curie archiepiscopi non intulerint et assignauerint ut supra legitur. minus proficiens alteri inferat libras decem denariorum ianuensium. Testes. Anselmus gotizonis balbi. Bernardus papiensis. Rainerius de allis. Presbiter Andreas de bauali. Curadus de rozo. Rubaldus de rozo. Michel de marasi. Oto de cellis. Millesimo. centesimo. quadragesimo nono. Tertio idus ianuarii. Indicione undecima.

LIBELLUS MOLENDINI SANCTI MICHAELIS DE LAUANIA
QUOD DEBENT FACERE RUSTICI.

Cum Cum Peto defensoribus sacro (*sancte*) ecclesie Sancti Syri Januensis ubi preest dominus Syrus ianuensis archiepiscopus. presente iconomo eius Alexandro. Vti nobis lanfranco et iohanni germanis filiis quondam petri de oliua. et Ramusino et Oliuerio fratribus suis quondam martini clerici famulis Sancti Syri. nostrisque filiis masculinis usque ad annos uiginti nouem expletos. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus in dei nomine tantam terram iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que est lauanie. loco ubi dicitur insula Sancti Syri. iuxta flumen grauegne. in qua possimus edificare molendinum unum. et facere clusas. et aque ductus. et alia opera molendino pertinentia. Ita tamen quod ad presens triginta solidos denariorum Januensium nobis tribuere faciatis. iuuantes uos in eius constructione. et nos deinceps inferamus curie Januensis Archiepiscopi uel suis missis medietatem molture et medietatem godimenti de eodem molendino. Item nos singulis annis pro nostra portione dabimus curie archiepiscopi uel eius missis duas gallinas ad natale domini. Debemus enim nos qui supra hoc molendinum edificare. et facere in eo quicquid opus fuerit. absque dispendio curie. preter illos solidos triginta quos a curia accepimus. et preter medietatem de ferramentis eidem molendino pertinentibus. et preter medietatem de molis quam dabit nobis curia cum fuerit necessse ipsi molendino. Expletis uero his uiginti et nouem annis. nos qui supra ueniemus ad curiam Januensis Archiepiscopi ut ipse nobis et filiis nostris masculinis hunc renouet libellum. Ita tamen quod tunc pro restituzione libelli dabimus curie solidos denariorum Januensium quatuor. Promittimus enim nos qui supra molendinum edificare pro ut melius potuerimus. et quos supra diximus redditus curie inferre. Quod si minime fecerimus. hoc libello frustrato. molendinum redeat

in ius et potestatem ecclesie Sancti Syri cuius est dominium.
 Vnde si placet hanc nostram petitionem et hoc libellum scriptum
 nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum testibusque
 roboratum pro munimine uestre ecclesie tradimus conseruandum.
 Actum in camera archiepiscopi feliciter. Testes. Presbiter melior de
 lauania. Bardoni clericus. Bernardus papiensis. Obertus diaconus.

LIBELLUS PANDULFI DE NICOLA MEDICO. DE SANCTO PETRO DE ARENA.

+ In christi nomine. placuit atque conuenit inter donnum Syrum
 Januensem Archiepiscopum. et mabiliam filiam cunizonis per ipsum
 patrem suum et missum suum. ut in dei nomine daret. sicut et a
 presenti dedit ipse dompnus Archiepiscopus Syrus. domum unam
 que est iusta domum pandulfi medici libellario nomine in uita
 prefate mabilie et filiis et filiabus suis. pro libris undecim quas ei
 dedisti. ad fictum censumque reddendum denarios tres singulis annis
 denariorum Janue. Actum in camera noua Archiepiscopi. Millesimo
 cXLVIII. Mense iunii. indicione x. Testes. Augustinus canonicus sancti
 laurentii. Gandulfus rauece. Conradus de uerzi. Opizo de castel bernardu.
 Obertus de bono homine.

LIBELLUS GIRARDI DE MORELLA DE MEDOLICO.

Cvm Cum Peto defensoribus sancte Januensis ecclesie. Vbi preest
 donnus Syrus Januensis Archiepiscopus. presente hyecono mo eius
 Alexandro. Vti mihi Girardo de morella filio quondam iohannis.
 meisque heredibus usque ad annos xx nouem expletos. Titulo con-
 dicionis locare nobis iubeatis. Petimus in dei nomine totum hoc
 plenum et uacuum quod tenuit iohannes de ledia. loco ubi dicitur
 morella. cum tota sua parte molendini de cerro. Quicquid predictus
 iohannes in morella seu in molendino tenebat petimus In Integrum.
 Quod spondimus colere et meliorare. Ita tamen ut inferamus uobis

et successoribus uestris singulis annis nomine pensionis ad natale domini spatulam unam de porco. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. uel si ex hoc aliquid ecclesie Sancti Syri subtrahere quesierimus. tunc. hoc libello inualido. redeat in ius et potestate ecclesie Sancti Syri cuius est dominium. Vnde si placet hanc nostram petitionem et libellum hunc scriptum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum testibusque robaturum pro munimine uestre ecclesie tradimus conseruandum. Actum in camera Archiepiscopi feliciter. Testes. Presbiter iohannes sancti donati. Presbiter girardus. Ribaldus de sigistro. Obertus diaconus. Millesimo centesimo quadragesimo nono. Sexto nonas Marcii. Indicione Vndecima.

CARTULA ROLANDI DE STELLA.

ANNO ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo CXLVIII mense aprilis indicione xi (*). Cum Cum peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest dominus Syrus Januensis ecclesie archiepiscopus. Vti mihi Wilielmo de padragio meisque heredibus aut cui dederimus uel locauerimus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus in dei nomine domum unam positam in burgo ciuitatis iuris eiusdem ecclesie. Cui coheret. ab una parte domus filiorum quondam rainaldi de stella. Ab alia domus bellicari. Retro trexenda. Ab quarta uia publica. infra istas coherentias petimus In Integrum. Faciendum exinde a presenti dic quicquid uoluerimus sine omni uestra uel successorum uestrorum contradicione. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris singulis annis per censum denarios tres Januenses. Penam uero inter se posuerunt. quod si dominus archiepiscopus uel eius successores de hac domo aduersus Guilielnum uel suos heredes aut cui dederint uel loca-

(*) Qui l'anno *dell'incarnazione* è lo stesso che l'anno comune; giacchè l'indizione 11.^a (cesarea) appartiene realmente al 1148.

uerint agere attemptauerint. saluo tamen censu. aut si ipse uel eius heredes aut cui ipsi dederint prediffinitum censem singulis annis non prestiterint. Dompnus Archiepiscopus penam librarum xxx. et Wilielmus penam ipsius domus uicissim sub stipulacione unus alteri promisit. Actum in palacio Januensis archiepiscopi feliciter. Testes. Alexander eiusdem ecclesie hyconomus. Tanclerius filius alde de maurone. Amicus golia. Bonifacius de morella. Oglerius frater eius.

LIBELLUS PLEBIS DE NERUI. XXVIII. ANNORUM.

Ego Syrus Januensis ecclesie Sancti Syri rector et archiepiscopus loco tibi iohanni de costa Archipresbitero plebis Sancti Syri de nerui tuisque successoribus tanquam colonis terram unam iuris ecclesie positam in nerui. Cui coheret. ab duabus partibus uia. Ab alia terra nostra que fuit (lacuna). Desuper terra similiter nostra. Infra istas coherentias tibi tuisque successoribus loco In Integrum. Ita tamen quod tu tuique successores debent hanc terram bene colere. et singulis annis medietatem tocius fructus. et pro pensione condicionaliter solidos quatuor denariorum Januensium. et spallas porci duas. et pastum personis quatuor nostre curie inferre. Preterea. spondeo me meosque successores nullo tempore hanc terram auferre. uel aliquid proponere. aut aliquam uiolentiam inferre sub pena librarum . . . sub stipulacione promissa. At tamen si bene hec culta non fuerit aut male laborata. labor et cultus arbitrio duorum hominum curie nostre resarciantur ecclesia de nerui terram sub hac conditione oblinente. nullo alio grauata periculo. Similiter si archipresbiter uel sui successores sicut pactum est non obseruantur: penam librarum. x. sub stipulacione domino Archiepiscopo promisit. Actum in camera domini Archiepiscopi feliciter. Testes. Oto bonus uicecomes. Merlo consanguineus eius. Obertus sulpharus. Balbo de curia. Obertus cancellarius. Millesimo. cl. meuse marci. indicione xii.

LAUS RAINALDI GOBI.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Ansaldus spinula. Anselmus de caphara. Boiamonte de odone. laudauerunt quod donnus Syrus Januensis Archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradictione Sibilie uxoris Rainaldi gobi. et ipsius Rainaldi. omniumque personarum per eos. Nominatiue totam illam terram de nerui quam Rainaldus acquisiuit ab Baldeto et consortibus. de qua inter eos fuerat controuersia. exceptis solidatis xv que sint eiusdem Rainaldi infra predictum locum. Hanc laudem ideo fecerunt quia cognouerunt testibus et confessione Rainaldi terram illam antiquitus fuisse libellariam. et cunctam pensionem pro eadem terra ecclesie sancti Syri fuisse presitam. attamen prescriptionem annorum xl que ecclesiis obiicitur (*) se tueri proponens. testes inde produxit. quorum attestationibus prelectis et uisis. et e contra productis domini archiepiscopi. tam de solutione pensionis huius terre quam de libello quo hec pensio significabatur cum ius archiepiscopi super hoc pocius uideretur. illum in causam ut predifinitur obtainere decreuerunt. Nam Robertus iudex pro ipsis procurator extitit. qui sepe nunciis et litteris citatus. imo prima uoce commonitus. coram ipsis uenire contempsit. et ideo laudauerunt ut predifinitur. Preterea prescriptus Baldetus et consortes absque iussu Archiepiscopi Rainaldo (*per*) proprietatem terram uendiderat. penitus negata et innominata pensione. et ideo sicut legibus promulgabatur. cum triennii spacio pensionem non exhibuerant. et furtim illam subripuerat. laudauerunt ut supra.

Millesimo. cl. secundo die intrante septembbris. indicione. xii.

(*) Si accenna alla disposizione della legge antipenultima del libro vii del codice di Giustiniano, la quale trovasi riportata nel presente volume.

DE TERRA DE BISANNIO QUE EST IUXTA TERRAM IOHANNIS BARCA.

† Placuit atque conuenit inter dominum Syrum Januensem archiepiscopum et Oliuerium filium Boni senioris de maraxi. quod ipse dominus Syrus Januensis archiepiscopus dedit eidem oliuerio et heredibus eius ad habendum et tenendum a presenti die in perpetuum peciam unam terre iuris ecclesie sancti sili. que terra posita est iuxta fluuium qui dicitur bisannis. Cui terre triangule coheret. ab una parte predictus fluuius. Ab alia terra Rata pecore et iohannis barce usque ad clusam molendini de barca. A tercia parte uia publica que est inter ipsam terram et terram Guidoti de palazolo. Quam predictam terram prenominatus archiepiscopus tali pacto dedit predicto Oliuerio. quod ipse debet eam pastenare de canneto uel de uinea. aut de quibus arboribus uidebitur esse melius. Et de pasteno quod ibi faciet nichil dare debet usque ad duos annos expletos. Post duos uero annos debet ipse Oliuerius et heredes eius reddere inde singulis annis medictatem supra memorato Archiepiscopo aut ciuis successoribus. Et si predictus archiepiscopus eiusue successores uoluerint ibi facere molendinum. licebit eis. eo tamen tenore. ut ipsum molendinum nulli alii tribuant ad tenendum uel custodiendum nisi predicto Oliuerio et eius heredibus. si uoluerint dare inde tantum curie quantum ab alio rationabiliter posset habere. Et si predictus Oliuerius heredes eius non obseruauerint ut ipse superius promisit. aut si predictus Archiepiscopus eiusue successores predictam terram eis abstulerint. et ab omni homine non defenderint. aut eis inde super impositam seu molestiam fecerint. uel ipsam terram alicui uendiderint. aut aliquo alio modo obligauerint ita quod predictus Oliuerius aut heredes eius amittant supradictum ius. pars illa que noxia fuerit et culpabilis debet dare alteri parti pactum seruanti ducentos solidos denariorum Janue. ex utraque parte nomine pene sub stipulacione promissos. et insuper si culpa ex parte coloni fuerit. debet ipsam terram perdere.

Actum Janue. In ecclesia sancti Gregorii. Millesimo centesimo.
quinquagesimo secundo. v. nonas Marcii. Indicione. xiii.

Prenominatus archiepiscopus et Oliuerius hoc instrumentum ut
superius legitur scribere rogauerunt. patre ipsius Oliuerii presente
et consentiente. Presbiter Albertus de molazana. Obertus sulfur.
Ogerius danese. Obertus de petro magistro. Johannes filius bernardi
magistri. et Marinus de nerui rogati sunt testes.

LIBELLUS DE BURGO.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest dominus Obertus episcopus. Vti nobis petro de nicola una
cum filiis nostris. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit
unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Pe-
timus tabulas duas de terra iuris ecclesie Sancti Syri que est po-
sita in loco burgo nouo. Coherentि eius. ab uno latere terra Johannis
qui dicitur bisxola. Ab alio latere mansione carbonis. A tercio latere
mansione de contana. Ab alio latere via publica. Infra ista cohe-
rentias omnia et in omnibus petimus una cum exitu suo in in-
tegrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris
exinde pensionem per unumquemque (*annum*) denarios. ii. et po-
testate nostra et heredibus nostris donare et uendere et per animas
iudicare. Spondimus in dei nomine atque promittimus in supra-
scripta terra introire et laborare et meliorare. et pensionem ecclesie
uestre per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus
de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores
uestros in suprascripta terra introire. et cui uolueritis dare in
uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiorum nostrorum
in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est pro-
prietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum factum
et manus uestra firmatum et aliud simile a nobis factum uel a
testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tra-

dimus conseruandum. Facto petitorio mense septembri. indicione. XII.
Anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi. Millesimo quinque-
agesimo. VIII. Indicione suprascripta feliciter.

Ego obertus episcopus in hoc libello subscrispsit (*sic*).

DE BURGO.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus obertus episcopus. Vti nobis suplicie abbatissa una
cum nostris sucetricibus abbatissis. Titulo condicionis locare nobis
iubeatis. Petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syli qui posita est
in burgo Januensis iusta domocolta dominicata iusta via publica. de
alio latere casa de iohannes bixola. de aliis duabus partibus terra
ipsius Sancti Syri. et est pro mensura iusta a pedes domini liprandi
rex. tabulas duas. Infra istas coherentias omnia in integrum petimus.
Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unum-
quemque annum pensionem denarii duos. Spondimus in dei nomine
atque promittimus in suprascripta res introire et meliorare. et pen-
sionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unum-
quemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo supe-
rius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris (*in*
suprascriptas res) introire. et cui uolueritis dare in uestra sit po-
testate. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum
et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio
mense augusti. Indicione decima. Anni ab incarnacione domini no-
nostri ihesu christi. Millesimo quinquagesimo. VII (*). Indicione su-
prascripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anche qui l'anno dell'incarnazione è confuso coll'anno comune; giacchè
l'indicione 10.^a correva realmente nell'agosto del 1057.

DE PLEBE LAUANIE.

Placuit atque conuenit inter dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. Nec non et inter Presbiterum Meliorem Archipresbiterum ecclesie sancti stephani lauanie. et Johannem presbiterum. et Albertum presbiterum. et alios eiusdem plebis. Idem Dominus Syrus Archiepiscopus. ad fictum et censum dandum libellario nomine. Dedit Archipresbitero et presbiteris ipsius ecclesie plebis sancti stephani. in perpetuum. Nominatiue omnes illas terras quas hodie curia ipsius Archiepiscopi uel idem Archiepiscopus pro Archiepiscopatu habet infra plebegium lauanie. Videlicet. in loco uenneri que fuerunt Gisle monache de petra colexi. Similiter ad fictum dandum libellario nomine dedit eis dominus Syrus archiepiscopus duas quartas. que decima nuncupatur. una quarta est in leui. et alia ex istis quatuor est in roboreto. Istanas terras curie archiepiscopi quas hodie habet archiepiscopus in loco uenneri que fuerunt gisle monache de petra colexi una cum istis duabus quartis. scilicet que decima nuncupatur. una quarum est in leui et alia est in roboreto. dedit ecclesie sancti stephani plebis prefate dominus Syrus Archiepiscopus ad habendum tam iste archipresbiter meglor et alii presbiteri et clerici ipsius ecclesie. et eorum successores. sine omni contradicione ipsius archiepiscopi et suorum successorum. et detinendum quiete sicut superius legitur In Integrum. Et supradictus archipresbiter lauanie et presbiteri et clerici ipsius plebis sancti stephani et eorum successores exinde debent singulis annis domino Syro archiepiscopo et successoribus suis per omnem annum die Kalendis ianuarii barilem unam olei de libris triginta. et solidos sex denariorum Janue. dando et consignando eidem archiepiscopo et successoribus suis istam barilem olei in kalendis ianuarii. una cum solidis sex denariorum. et ita inter se conuenerunt. Penam uero inter se posuerunt. ut si dominus archiepiscopus uel successores sui prefate ecclesie

plebis sancti stephani auferre quesierint. aut si presbiteri ecclesie sancti stephani lauanie et eorum successores ita ut supra legitur non adimpleuerint. tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit penam librarum uiginti quam inter se uicissim promiserunt et stipulati fuerunt. Similiter si presbiteri isti ut dictum est et eorum successores ecclesie plebis lauanie ut supra dictum est non obseruauerint. quod liceat domino Syro archiepiscopo et successoribus suis inter terras supradictas et decimas leui et roboreti introire et accipere sua auctoritate. et cui uoluerint dare. et hoc stetit inter eos. In camera Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo sexagesimo. exeunte mense madio. indicione vii.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hanc cartulam conuenientie fieri rogauit.

Testes. Archipresbiter Wilielmus. Presbiter iohannes salterane. et Albertus presbiter de uaira Archipresbiter. et Vasallus subdiaconus Sancti Siluestri. et Boiamundus de odone. Philippus de lamberto. Guido de laudo iudex. et Ansaldus centragus.

LIBELLUS ALLI DE MEDOLICO.

Placuit inter Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. cum consilio ordinatorum et sue curie rectorum hoc fecit. Nec non et inter Rolandum et fratres suos filios Allonis. consensu et uoluntate ipsius Allonis patris sui. Idem dominus Syrus Archiepiscopus dedit ipsis filiis Allonis ad detinendum usque ad annos uiginti unum. locum qui est in medolico qui uocatur maredus una cum omnibus exitibus et pertinentiis suis. et similiter omnes alias terras quas idem allo tenebat per curiam ipsius archiepiscopi in eadem uilla medolici et in omnibus exitibus et pertinentiis eius. omnia plenum et uacuum istum locum qui nominatur Maredus. cum exitibus et eius omnibus pertinentiis. una cum omnibus aliis terris quas allo pater eorum delinebat per curiam archiepiscopi in

medolico et pertinenciis et exitibus ipsius uille ad sicutum censem dandum libellario nomine usque ad uicesimum unum annum dedit dominus Syrus Archiepiscopus ipsis filiis allonis. patre uolente. ad detinendum. quod nichil ipsi filii allonis dare uel reddere debent nisi per unumquemque annum in natuitate domini libras tres minus denarios XII. Ipsi quidem filii allonis hunc locum et terras debent exinde detinere et laborare et colere. et meliorare et non peiorare. et has tres libras minus denarios XII in natuitate domini Archiepiscopo suisque successoribus per omnem annum persoluere. et quando necesse fuerit curie archiepiscopi facere palos pro ordinandis clusis molendinorum suorum. quod homines archiepiscopi possint per unumquemque annum facere uiginti quinque palos super terram ipsius curie. Alia super imposita eis non fiat. Penam uero inter se posuerunt. ut si dominus Archiepiscopus uel successores eius eis iniuriam fecerint uel auferre has terras filiis allonis uoluerint. et si filii allonis ut supra legitur omnia non adimpleuerint. tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit. uel si dimiserint hanc terram filii allonis infra hunc terminum. quod unus alteri componat solidos centum nomine pene quam uicissim inter se stipulati fuerunt. Insuper licet domino Syro suisque successoribus in supradictam terram introire. et cui uoluerit dare. si filii allonis omnia ut supra legitur non adimpleuerint. et hoc interesse conuenerunt. In camera Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo tercio. exeunte mense aprilis. indicione. x.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hanc cartulam conuenientie consilio et ordinacione rectorum et sue curie ordinatorum. Archipresbiteri Wilielmi et Ansaldi golie. fieri rogauit.

Testes. Ansaldus aurie. Vgo maister sancte marie de uineis. Presbiter iordanus de reco. Ogleronus de insulis. Filippus notarius. Rubaldus baraterius. Rubaldus castagna. Guido.

DE RETINENDA UIA ET CLUSA AD MOLENDINUM DE BISANNIO.

Nos lambertus porcus et druda iugales qui uendimus terram besanii domino Vgoni Januensi Archiepiscopo et eius curie per Maistrum Anselmum ministrum ipsius curie. ita facimus uendicionem istius terre quod nos retinemus in nobis (lacuna) unius pedis et medii sicuti terminata est. Et clusam unam molendino quoque que est inter duas pecias istius terre. sicuti ista nostra clusa est constructa superius et inferius. Et in pecia terre que est ex parte ianue. que est tabule quatuordecim minus quarta. similiter nos iugales lambertus et druda reseruamus nobis et consortibus nostris istius molendini noui. ut si amodo in aliquo tempore ex ista pecie terre fuerit necesse prefato molendino nouo quod edificamus. quod dominus Vgo Archiepiscopus et sui successores teneantur ex ista pecia istius terre dare et reddere tantum quantum fuerit necesse eidem molendino in extimacione extimatorum sicuti tunc temporis terra ista erit estimata. et hoc conuenimus inter nos quando uendimus terram in besanii curie archiepiscopi. Insuper si archiepiscopus uel sui missi per eum fecerint amblatorium super uiam istam nostram et super clusam hanc nouam nostram nostri molendini noui. quod ille amblatorium non possit nos uel nostros missos impedire ad faciendum libere omnia que uoluerimus et nostri missi in eadem uia nostra et in ista clusa quam retinemus in nos absque omni impedimento. In curia Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo. Septuagesimo. Exeunte mense augusti die x. Indictione ii. Testes. Oglerius porcus. Cunradus cuglarada. Wilielmus compater. Bonacursus filius eius. Facius caneuarius. Wilielmus uicecomes de porta. Albericus de archiepiscopo.

Lotarius diuina fauente clementia tercius Romanorum imperator. pius. felix. inclitus. triumphator. semper augustus. uniuerso populo.

Imperialis benevolentie proprium iudicamus commoda subiectorum inuestigare. et eorum diligentि cura mederi calamitatibus. simulque publicum bonum statum ac dignitatem imperii omnibus priuatis commodis preponere. Quocirca omnium fidelium nostrorum tam futurorum quam presentium nouerit uniuersitas qualiter dum apud runcalias secundum atiquorum imperatorum consuetudinem pro iusticia ac pace regni componenda consederemus. omnia que ad honorem imperii spectare uidentur sollicite indagantes. perniciosissimam pestem et reipublice non mediocre detrimentum inferentem resecare proposuimus. Per multas etenim interpellationes ad nos factas didicimus milites beneficia sua passim distrahere. ac ita omnibus exaustris suorum seniorum seruitia susfugere per quod uires imperii maxime attenuatas cognouimus. dum proceres nostri milites suos omnibus beneficiis exutos ad felicem nostri nominis expeditionem minime transducere ualeant. Hortatu itaque et consilio archiepiscoporum. episcoporum. ducum. marchionum. comitum palatinorum. ceterorumque nobilium. simul etiam iudicum. hac edictali lege in omne euum deo propicio ualitura decernimus. nemini licere beneficia que a suis senioribus habent absque ipsorum permissu distrahere. uel aliquod comodum aduersus tenorem nostre constitutionis excogitare. per quod imperii uel dominorum minuatur utilitas. Si quis uero contra saluberrime nostre legis precepta ad huiusmodi illicitum commercium accesserit. uel aliquid in fraudem legis machinare temptauerit. precio ac beneficio se cariturum agnoscat. Notarium uero qui super tali contractu (*libellum*) uel aliud instrumentum composuerit post amissionem officii infamie periculum sustinere sanctimus. Data sexto die mensis nouembris. indicione. xv. Anno dominice incarnationis. Millesimo centesimo. xxxvi (*).

(*) La presente costituzione trovasi ripetutamente inscrita nel *Registro Arcivescovile*; cioè al foglio 83 (V. pag. 155), ed al foglio 174 con pochissime ed inconsiderevoli varianti.

LAUS CONTRA HOMINES SANCTI ROMULI
DE RECIPIENDIS MISSIS CURIE ET HONORIFICE PROCURARE.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Ardoinus comes lauanie. Rolandus guaracus. Ogleronus de insulis. Guilielmus uentus. Rolandus cegii blanci. Pares curie domini Vgonis Januensis Archiepiscopi. Aput sanctum romulum inter eundem Archiepiscopum Vgonem et homines Sancti Romuli iudices constituti. Per sententiam laudauerunt et communiter pronunciauerunt ut quocienscumque placead domino Vgoni Januensi Archiepiscopo suisque successoribus honorabiles personas tam clericos quam laicos sua uice apud sanctum romulum destinare. uice eiusdem Archiepiscopi ab eisdem sancti romulensibus de cetero recipiantur in placitis et in negociis tractandis. et specialiter iudicauerunt et laudauerunt ut prefati sancti romulenses per octo dies uiandam semel in anno. sicuti consueuerunt dare domino Archiepiscopo quociens illuc peragebat. eisdem curialibus honorifice tribuant. Ita tamen ut raciones domini Archiepiscopi et eius curie per hanc laudem non minuantur. Hoc ideo fecerunt quoniam Archidiaconus Bonifacius Sancti Laurencii et Maister Anselmus tanquam hyconomus curie Archiepiscopi et Guido laudensis iudex coram illis hanc questionem proponerent. et ipsi sancti romulenses tam consuetudine quam pluribus allegationibus se defenderent. tandem prefati iudices ex parte curie domini Archiepiscopi manifestas et aperlas raciones et etiam consuetudines audientes et multorum iudicium ei sapientum uirorum freti consilio. legibus etiam scriptis muniti. ut supra communiter decreuerunt. Millesimo centesimo Septuagesimo primo. Intrante Mense februarii. indictione III. Testes. Archidiaconus Bonifacius Sancti Laurencii. Presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Maister Anselmus canonicus Sancti Laurencii. Bonus uassallus blancus canonicus. Johannes clericus Archiepiscopi. Maister rainaldus. Guido

laudensis iudex. Oglerius danesius. Facius caneuarius. Girardus curie domini Archiepiscopi (*).

DE PLEBE UARIA.

Placuit atque conuenit inter dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. Necnon et inter Archipresbiterum Albertum ecclesie plebis Sancti Johannis de uaira. et ubi sunt presbiteri ipsius ecclesie. Vgo presbiter et girardus presbiter. aliique clerici. Id est dominus Syrus archiepiscopus dedit prefato Archipresbitero Alberto et aliis presbiteris et clericis ipsius ecclesie sancti iohannis. nomine ipsius ecclesie. in perpetuum. ad fictum censum dandum libellario nomine. Hoc est due partes tocius terre quas idem Archiepiscopus habet et eius curia in loco qui nominatur monaxile et casaletu atque in lazaria. et in eorum pertinentiis que sunt infra plebegium uarie. omnia plenum et uacuum in istis locis et lazarie atque casaleti et pertinentiis eorum. duas partes istarum terrarum dedit dominus Syrus Archiepiscopus eidem plebi sancti iohannis uarie In Integrum. Ea racione. quod Archipresbiter Albertus et alii presbiteri et clerici ipsius ecclesie sancti iohannis in perpetuum debent habere et detinere nomine ipsius ecclesie. et successores eorum. et laborare duas partes istarum terrarum. et facere in eis quicquid sibi oportunum fuerit. et pensionem dare. atque terras meliorare. siue omni contradicione eiusdem Archiepiscopi et eorum successorum. Et persoluere exinde debent singulis annis in omni octaua sancti andree per omnem annum solidos sex et denarios octo denariorum Janue. dando et consignando istum fictum et pensionem. sex solidos et denarios viii. per omne octauam Sancti Andree domino Archiepiscopo et successoribus suis. et hoc stetit inter eos. Penam uero inter se posuerunt. ut si dominus

(*) Il presente lodo si trova inserito in un atto del 29 gennaio 1220, col quale gli uomini di San Remo riconoscono di dover prestare parecchi servizi all'Arcivescovo di Genova, giusta le prescrizioni segnate appunto in esso lodo. Tale atto è pubblicato nel *Libro dei Giuri*, vol. I. N. DLVIII. col. 646.

archiepiscopus uel successores sui istam terram eidem ecclesie ab stulerint. aut si presbiteri ipsius ecclesie sancti iohannis sicut superius legitur non adimpleuerint. et successores eorum. tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit penam librarum uiginti. Insuper quod liceat domino Syro Archiepiscopo et successoribus suis sua auctoritate in terram istam introire et cui uoluerint dare. si presbiteri ecclesie sancti iohannis uaire et successores eorum pensionem istam non soluerint. et ita ut supra dictum est non adimpleuerint. Factum est hoc in camera domini Syri Archiepiscopi. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. calende iunii. Indicione vii.

Signum manus domini Syri archiepiscopi hanc cartulam conuenientie fieri rogauit.

Testes. Archipresbiter Wilielmus. Petrus archipresbiter de bauali. et Maister Vgo de uincis. Boiamundus de odone. Filippus de lamberto. Jordanus danese. Wilielmus compater.

DE PLEBE UARIE.

In camera domini Syri Januensis archiepiscopi. fuit dominus Syrus Archiepiscopus. et dedit per se et per successores suos in perpetuum tertiam partem totius terre monaxili et casaleti et lazarie. cum suis pertinentiis. quam dedit Anselmo filio Guininguis de zerli. Ecclesie sancti iohannis plebis uarie. finito tempore annorum uiginti nouem. quod idem Anselmus debet istam terram tertiam partem supradictarum terrarum tenere. Ita ut post annos uiginti nouem prefata ecclesia sancti iohannis habeat terram istam in perpetuum. et presbiteri ipsius ecclesie et eorum successores. Ita quod soluant istam pensionem tres solidos. et denarios. iii. in omni anno in octaua Sancti Andree domino Archiepiscopo et successoribus suis. sicut continetur in cartula libelli anselmi prenominati quam fecit idem Archiepiscopus. Millesimo. centesimo. sexagesimo. die secundo intrante iunio. indicione vii. Testes. Archipresbiter

Wilielmus. Magister Vgo sancte marie de uineis. et Guiscardus elec-
tricus Archiepiscopi. Gerardus Sancti Syri. Obertus filius gualberti
uarie. Ansosus de Wilielmo de gropo. Marinus capeuarius.

INNOUATUM EST PER ALIUD PACTUM.

Placuit inter Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. et
Nicholam iudicem filium pandulsi. Idem dominus Syrus Archiepi-
scopus dedit ipsi nichole peciam unam terre quam habet curia
Archiepiscopi in saneto petro de arena. Cui coheret. ab una parte uia.
Ab alia terra pandulsi patris nichole de quo dat censum archiepiscopo.
A tercia terra curie archiepiscopi. A quarta parte similiter terra ipsius
curie. Infra has coherentias dedit archiepiscopus ipsi nichole ad
detinendum usque ad unnos uiginti nouem. et ad medietatem red-
dendum omnium fructuum que ex ipsa terra exierint deinceps.
Idem uero Nichola exinde hanc terram infra has coherentias debet
habere et detinere usque ad annos uiginti nouem. et non eam mi-
nuere. et laborare et colere et meliorare hanc terram. et non peio-
rare. Et terra uacula que modo non est pastinata debet medietatem
pastinare dominus Archiepiscopus et alias medietatem Nicola. Ipse
uero nichil aliud reddere debet neque archiepiscopo dare et suis
successoribus nisi medietatem omnium fructuum et uindemie que in
cadem terra fuerint singulis annis. et ita complere debet tam ipse
quam suus heres infra hunc terminum eidem archiepiscopo suisque
successoribus. et ita inter se conuenerunt. Penam uero inter se posue-
runt. ut si dominus archiepiscopus uel eius successores hanc terram
nicole uel suo heredi auferre quesierint. et si nichola et suus heres
omnia ut supra legitur non adimpleuerint. tunc componat pars
parti penam ducentorum solidorum ille qui obnoxius fuerit. quia
uicissim inter se stipulati fuerunt. et insuper liceat domino archie-
piscopo et suis successoribus in terram introire et cui uoluerint
dare. uel sibi detinere si nicola et eius heres ut supra dictum est

non adimpleuerint omnia. In camera domini archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo tercio. medio mense marci. Indicione x.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hanc cartulam conuenientie fieri rogauit.

Testes. Wilielmus archipresbiter. Guiscardus archiepiscopi. Bonus uasallus blarelis archiepiscopi. Ansaldus golia. Oglerius danese. Marinus caneuarius.

LIBELLUS CUIUSDAM MAURI
DE TRIBUS PARTIBUS UNIUS TABULE TERRE IN BURGO CIUITATIS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus Obertus episcopus. Vti nobis mauro filius quondam iohannis lupi. et Bonusa iugalibus filia quondam iohannis. Vna cum filiis nostris masculis. ut si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie Sancti Syri que est posita in burgo ianuense. Hec sunt tres partes de tabula una de terra per mensuram iustum in circuitu super totum cum trexenda et distillatio. Coheret ei. da una parte uia publica. De alia trexenda. da tercia similiter uia publica. da quarta nostra mansio qui supra mauro et Bonosa. Infra iam dictas mensuras et coherentias omnia petimus In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium unum. et post obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si uobis placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iulii. indicione nona. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo. septuagesimo secundo. indicione suprascripta feliciter.

LIBELLUS NICOLE

DE TERRA QUE EST IN BURGO IUXTA MAURUM PREDICTUM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis nicola una cum filiis et filiabus. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus pecia una de terra iuris Sancti Syri. que posita est in burgo ciuitatis Janue in platea Sancti Syri. terra uacua. Coheret ei. de una parte terra de mauro. de alia parte terra de alberto. de reliquis duabus partibus uia publica. Infra suprascriptas coherenceas petimus sicut superius. omnia plenum et uacuum una cum ingressu et exitu earum In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium unum. Spondimus in dei nomine atque promittimus (*in*) suprascriptas res introire atque meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uos uel successoribus uestris in eadem res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Et post obitum nostrum uel filiis filiorum nostrorum uel nostris adoptiuis cui nos iam dicta terra cederimus et iam dicta pensione dandum in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet et hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis tradere iubeatis. Facto petitorio mense Octubris. indizione XIII. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo Septuagesimo sexto (*). Indizione suprascripta feliciter.

(*) Qui pure l' anno dell' incarnazione va confuso coll' anno comune. L'indizione 14.^a era cominciata nel settembre del 1076.

CARTULA UENDICIONIS NICOLE PANDULFI FACTE AD SANCTUM PETRUM DE ARENA.

ANNO ab incarnatione Domini nostri Jesu christi. Millesimo centesimo. **XLV.** Mense marci. Indicione vii. Constat me dompnum Syrum Januensis ecclesie Archiepiscopum cepisse a te Pandulfo filio quondam nicole per manum uxoris tue (lacuna) missum tuum. solidos centum denariorum Januensium. quos in augumento et melioratione eiusdem ecclesie expensos fuisse profiteor. Finito precio de tabulis terre quatuordecim minus quarta cuiusdam terre uacue in sancto petro de arena iusta terram tuam positis. quas tibi uendo et trado In Integrum. Faciendum exinde tu heredesque tui quicquid uolueritis sine omni mea et successorum meorum contradictione. Ita tamen ut inferamus uobis omni anno pro censu eiusdem terre ecclesie Sancti Syri denarium ianuensem. Hanc enim uendicionem per me meosque successores defendere tibi tuisque heredibus et auctorizare promitto. Quod si non fecero aut subtrahere quesiero. tunc in duplum eandem uendicionem ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut uoluerit sub estimacione in consimili loco. Testes. Obertus spinola. Wilielmus ruffus. Oto bonus. Merlo et Botericus fratres. Wilielmus capellanus. Filius rubaldi uicecomitis. Alexander Januensis Archiepiscopi hyconomus. Actum in palacio Januensis archiepiscopi feliciter.

DE REFUTATIONE QUAM FECIT ALBERTUS GUAITA FOLIE ET CONSORTES.

Nos Albertus filius quondam Guaita folie de molazana. in quarta parte. et Marchio de podio filius quondam Syli. et iohannes filius quondam Guidonis et frater adalaxie. Confirmamus omnimodo et firmam habemus uendicionem illam quam ego qui supra Albertus de guaita folia feci ante quam haberem uxorem cum Guidone fratre meo. pater istius iohannis et pater istius adalaxie. curie domini

archiepiscopi. de tota nostra parte quam nos habebamus fratres in molendino de bretesca. et quam dominus ugo possidet archiepiscopus et tenet modo per nos in eodem modum (*sic*) bretesca. quoniam nos confitemur quod ego Albertus de guaita follia antea quam habuisset uxorem una cum fratre meo guidone uendidimus. et tradidimus possessionem curie domini archiepiscopi inde. et totum precium illius uendicionis recipimus a curia Archiepiscopi. Exceptis tribus libris que remanserunt ad soluendum ex illo precio a Maistro Anselmo minister curie nomine Archiepiscopi soluti et quieti sumus. et istas tres libras nobis soluit nomine archiepiscopi et eius curie. Vnde nos qui supra Albertus de guaita follia in quarta parte. et Marchio de podio et iohannes filius guidonis et frater adalaxie confirmando uendicionem inde factam. firmam et incorruptam uendicionem partis nostre istius molendini quondam a guidone et a me alberto facta habere perpetuo promittimus. quod amodo in aliquo tempore nos Albertus et Marchio de podio. atque iohannes aut nostri heredes. uel aliquis per nos. contra Dominum Archiepiscopum uel eius successores. aut aduersus eius curiam. agere aut causari. uel requisitionem aliquo modo siue molestiam facere inde non ualeamus. set omni tempore taciti inde et contempti in his tribus libris quas recepimus permaneamus. Quod si hoc facere presupserimus penam dupli maistro anselmo stipulanti nomine curie promittimus. Insuper firma sit uendicio. et lis inde facta non ualeat. Ego iohannes qui facio auctoritate mei curatoris alberti iuro super sancta dei euangelia in perpetuum firmam tenere uendicionem quam fecit Guido pater meus. et eam confirmo. quod exinde ego aut aliquis per me non molestabo curiam Archiepiscopi inde uel aliquem pro curia ex illa uenditione istius molendini. Ad sanctum uincencium feliciter. Millesimo. centesimo. sexagesimo octauo. Intrante mense madii. die xi. Indicione xv.

Signa manuum Alberti et marchionis et iohannis hanc cartulam fieri rogauerunt.

Testes. Johannes murator. maister Martinus de porta. Wilielmus de caruali. Wilielmus paxiglam. Rolandus cogla nigra. Cunradus de Archiepiscopo. Obertus ortolanus Archiepiscopi. Odo clapucius molazane.

DE REFUTATIONE QUAM FECIT BONADONNA GUAITA FOLLIE CURIE
DE MOLENDINO DE BRETESCA.

Cartula finis et transaccionis et donacionis et refutacionis quam facimus nos bonadonna filia quondam Guaita follie. et Obertus filius eius. Vobis domino Vgoni Archiepiscopo ianuensi et uestre curie per maistrum Anselmum qui nomine uestro et uestre curie recepit hanc cartulam. et qui est minister curie uestre. Nominatiue de lite et contentione illa tota quam habuit Albertus et Guido de guaita follia molazane cum domino Archiepiscopo et eius curia. Videlicet de molendino de bretesca. et de hoc quod nobis matri et filio pertinent aliquo modo in illa lite et contentione istius molendini. Nos qui supra bonadonna et Obertus filius eius finem et refutacionem et donacionem uobiscum transigendo ex illa lite facimus et transigimus. Quod amodo in aliquo tempore nos qui supra bonadonna et Obertus filius eius uel noster heres aut aliquis per nos aliquo modo non possimus agere aut causari uel molestiam siue requisitionem inde facere aduersus uos qui supra Dominum Vgonem Archiepiscopum aut aduersus uestram curiam. neque contra usus uestros successores (*sic*) uel aliquem pro uobis. Pro solidis decem denariorum Januensium. quos solidos decem nos mater et filius a maistro Anselmo nomine uestro et uestre curie recepimus pro fine et refutacione et transaccione et donacione. scilicet pro nostra parte cum guidone fratre meo qui supra bonadonne. et si nostra pars plus ualet istius precii uobis domino Archiepiscopo pro uestra curia donamus et tradimus. ut exinde taciti et contempti in istis solidis. x. permaneamus. et omne ius et raciones quas in lite illa et conten-

cione habemus curie uestre donamus. istius molendini de bretesca.
 Et si amodo in aliquo tempore nos qui supra bonadonna et filius
 eius obertus uel nostri heredes aut aliquis per nos inde molestiam
 uel requisicionem aliquo modo fecerimus et deinceps taciti et con-
 tempti in istis solidis decem non permanserimus. Maistro anselmo
 stipulanti penam dupli nomine uestro et uestre curie promittimus.
 et lis inde facta non ualeat. In curia Archiepiscopi feliciter. Mille-
 simo centesimo sexagesimo octauo. medio mense Junii. Indicione xv.

Signa manuum istius matris et filii. bonadonne et Oberti hanc
 cartulam finis et donacionis et transaccionis et refutacionis fieri ro-
 gauerunt.

Testes. presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Oglerius danese. Vgo
 de fredaldo. Petrus de oliua. Petrus de uillano. Rubaldus morellus
 de molazana. Albertus guaita follia. Marchio de molazana.

DE COMPARA QUAM FECIT CURIA
 A BONADONNA GUAITA FOLLIE ET FILIO IN MOLAZANA.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Bo-
 nadonna filia quondam guaita follie de molazana. et Obertus filius
 eius. Vobis domino Vgoni Januensi archiepiscopo et uestre curie.
 per Maistrum Anselmum ministrum curie uestre qui hanc cartulam
 uendicionis uestro et uestre curie nomine recepit. Nominatiue totam
 nostram partem quam nos mater et filius habemus et detinemus
 et per nos inuenire poteritis in molendino quod est in molazana et
 uocatur molendinum de periculo. Similiter totum hoc quod habemus
 et possidemus et inuenire per nos poteritis a molendino usque ad
 ortum et domum boni martini per stafolam et per illas pertinen-
 cias. Omnia plenum et vacuum per stafolam et in pertinenciis illis
 a molendino usque ad domum et ortum boni martini. Infra has
 coherencias totum quod habemus et nos mater (*et*) filii possidemus.
 et per nos poteritis inuenire. et in prenominato molendino de

periculo quod est in molazana totam nostram porcionem omnia plenum et uacuum. Nos qui supra Bonadonna et Obertus suus filius uendimus uobis domino Vgoni Archiepiscopo. et possessionem uobis et curie uestre tradimus et dominium per missum uestrum maistrum anselmum et curie ministrum qui uestro nomine suscepit et a nobis emit omnia In Integrum. per precium solidorum triginta denariorum Januensium. quos solidos triginta ab eo pro curia uestra et pro uobis suscepimus. Et faciatis exinde uos Archiepiscopus et uestri successores et cui dederitis ad utilitatem uestre curie quicquid uolueritis sine nostra et nostrorum heredum contradicione. Ab omni homine defendere nos Bonadonna de guaita follia et Obertus eius filius una cum nostris heredibus et auctorizare promittimus uobis Archiepiscopo et curie uestre. uestrisque successoribus. et cui ad utilitatem uestre curie dederitis. quod si defendere et auctorizare non potuerimus. aut si aliquo modo subtrahere quesierimus. in duplum istius uendicionis Maistro Anselmo procuratori uestre curie nomine stipulanti penam dupli promittimus. Vnde omnia mea (*sic*) bona inde uobis pignori obligamus. et nostro iuri renunciamus. Millesimo centesimo sexagesimo nono. Exeunte mense Marcio die xi. Indicione i.

Signa manuum istius bonadonne de guaita follie molazane et Oberti filii sui hanc cartulam uendicionis fieri rogauerunt.

Testes. Girardus gastaldus. et Rubaldus morellus de molazana. et Girardus de barca. Girardus decanus molazane. Facius caneuarius archiepiscopi. Albericus Archiepiscopi. In curia Archiepiscopi feliciter.

DE LOCO QUEM EMIT CURIA A GIRARDO ET RUBALDO MORELLO.

Nos Rubaldus de morella filius quondam iohannis et Girardus filius quondam lanci de molazana. Vendimus et concedimus et tradimus et damus. et exinde perpetuo habere ad proprium confirmamus. domino Vgoni Januensi archiepiscopo suisque successoribus

et eius curie archiepiscopatus per Maistrum Anselmum ministrum ipsius curie. qui hanc cartam emptionis et donacionis et tradicionis recepit a nobis. tam dominium quam possessionem nomine eiusdem Archiepiscopi et eius curie proprietario nomine. Nominatiue totum hoc quod comparauimus auctoritate domini Vgonis Archiepiscopi a gregorio filio quondam gandolfi de molazana et possessionem ab eodem suscepimus gregorio. quam eidem curie tradimus. et nos Rubaldus et Girardus in cartam emptionis ab eodem gregorio ex illis terris recepimus. quas curie concedimus. Videlicet nonam partem minus quarta de molendino periculi. que fuit pars istius gregorii. Item locum unum qui nominatur locus de casuptana qui est in molazana. cum domo et uinea et arboribus super habentibus qui fuit molazani. Cui coheret. ab una parte uia et locus filiorum lanci. Ab alia parte terra petri de quarterio. A tercia de subtus terra nostra qui supra Rubaldi de morella et Girardi. et terra uillanis. A quarta uero parte terra Wilielmi de campo castoro. Item mediatalem bruxedelli qui est roboretus. Item octauam decimam partem de tereerio roboreti de cauannarile et de molendino de insulella. Similiter nonam partem tereerii castaneti de stafola. Item tereerium de tereerio terre de insulella. Item partem illam quam iste gregorius habebat in terra de costa. Et nonam partem terre de castanca bona. et terre de Albaredo. et de terra de nespolo. Supradictam nonam partem minus quarta presati molendini de periculo que erat pars istius Gregorii eiusdem molendini. et istum locum de casuptana infra has coherenceas una cum omnibus aliis terris quas idem gregorius habebat et detinebat in molazana et in omnibus exitibus et pertinenciis suis. et quas per nos pro ut nos insimul emimus a gregorio. et per eundem gregorium inuenire potest infra ipsam uillam molazane et exitibus et pertinenciis. et quicquid iuris et rationis eidem Gregorio competit in terris omnibus et molendinis molazane et pertinenciis et exitibus. et nobis insimul obuenit per eundem gregorium. et ipse nobis insimul duobus uendidit et

tradidit. et cartulam uendicionis sub dupla defensione nobis insimul fecit. una cum supra nominatis omnibus terris sicut nobis obuenit per gregorium auctoritate domini archiepiscopi. sub cuius iurisdictione erat gregorius et sue terre. et gregorius suo sacramento nobis confirmauit. et in carta emptionis nostre continentur. Nos qui supra Rubaldus de morella et Girardus de lancio molazane omnia plenum et uacuum et tam dominium et possessionem domino Vgoni Archiepiscopo et eius curie per Maistrum Anselmum curie procuratorem qui eius nomine recepit uendimus et tradimus. et omne ius nostrum quod habemus et a gregorio consecuti fuimus insimul domino Archiepiscopo concedimus. et actionem curie Archiepiscopi mandamus. Faciendum exinde idem Archiepiscopus et sui successores et cui dederint ad utilitatem sue curie quicquid uoluerint de omnibus supradictis terris et rationibus sicut superius re legitur sine nostra et nostrorum heredum contradictione. Per premium librarum decem et septem denariorum ianuensium. quas a Maistro Anselmo pro domino Archiepiscopo et sua curia recepimus. et ex istis decem et septem libris soluti sumus et quieti. Et nos qui supra Rubaldus de morella et Girardus de lancio per nos et per nostros heredes domino Archiepiscopo et sue curie exinde hanc uendicionem et tradicionem firmam et incorruptam conseruare promittimus. quam remouere nullo modo ualeamus. Quod si hoc facere nos aut heredes uel aliquis per nos aliquo modo presumpserimus. et ut superius re legitur firmum et incorruptum exinde non habuerimus. penam dupli requisitionis inde facte Maistro Anselmo stipulanti procuratori Archiepiscopi et eius curie promittimus. Vnde omnia nostra bona curie Archiepiscopi pignori obligamus. Insuper lis inde facta non ualeat. set iniuiolabiliter conseruare promittimus. In curia domini Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo. sexagesimo nono. Intrante mense madii die x. Indicione i.

Signa manuum Girardi de lanzo et Rubaldi de morella hanc cartulam fieri rogauerunt.

Testes. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. et Johannes mazamorus. Et aucellus. Facius caneuarius Archiepiscopi. et Albericus Archiepiscopi.

DE CONVENTIONE FACTA INTER CURIAM.

ET EOS QUI TENENT IN MOLENDINO MURUALLI.

Concordia est inter dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum et Magistrum Anselmum procuratorem curie Archiepiscopi. Nec non et inter omnes dominos molendini de muruallo. Idem uero dominus Archiepiscopus et Magister Anselmus pro curia. et omnes domini eiusdem molendini murualli. posuerunt se i*o* arbitrio Oliuerii de maraxi et Airaldi molinarii et Magistri molendinorum de caduita aque et rebochi et cluse molendini domini Archiepiscopi et molendini de muruallo omnium istorum dominorum et omnium aliarum rerum istorum duorum molendinorum de muruallo ad utilitatem et proficuum istorum molendinorum coequandis quod stabunt in istorum ordinatione et ex omnibus supradictis rebus inter eos coequandis sub pena mille solidorum ex utraque parte hinc inde inter eos promissa. Pro filiis uero Wilielmi Ansossi guercii lambertus filipi barbanus eorum promisit penam pro sexta parte istius pene. et pro parte istorum minorum istius molendini murualli. quod idem minores filii Wilielmi stabunt in presata concordia et arbitrio istorum arbitrorum. Eo tamen saluo quod de laude quam dicunt isti domini molendini murualli se habere in ipsis arbitris se non ponunt. Et si aliquo modo euenerit quod ita non se concordent. quod raciones ambarum parcium sint salue ut antea erant. Statuta inter eos concordia istorum duorum molendinorum ut supra relegitur et eorum uoluntate. isti arbitri coram eis. uidelicet Airaldus et Oliuerius. iurauerunt super sancta dei euangelia bona fide sine omni fraude coequare caduitam aque et clusas et rebochos et omnes alias res istorum duorum molendinorum ad utilitatem et proficuum horum molendinorum murualli. et fuerunt ibi ad coequandas caduitas aque et clusas et res

alias sicuti tenebantur sacramento. et coequauerunt cadutam aque et clusas et rebochos et alias res ibi necessarias pro utilitate et proficuo amborum molendinorum murualli. et posuerunt et coequauerunt mensuram caduite aque amborum molendinorum. et eam statuerunt in pedes quinque et policem unum. Coequatis itaque clisis et caduitis aque et rebochis et rebus omnibus in utilitate molendinorum ab istis magistris et arbitris. idem arbitri ita firmum esse statuerunt. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo nono. Mense Augsti. Indicione. n.

Signa manuum domini Archiepiscopi Vgonis et Magistri Anselmi pro curia hanc cartulam conuenientie fieri rogauerunt.

Testes. Vnricus (*sic*) iudex. Amicus (lacuna). Oglerius danesis. Ansaldus spreca. Airaldus et Oliuerius de maraxi.

DE COMPARA QUAM FECIT CURIA A BEIAME DE SANCTO OLAXIO.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam fecimus nos Beglanus filius quondam uillani de sancto laxo et Ita iugalis Curie domini Vgoni Januensis Archiepiscopi. et ipsi domino Vgoni Archiepiscopo. per Magistrum Anselmum procuratorem et Ministrum eius curie. qui nomine curie Archiepiscopi hanc cartulam uendicionis et possessionem istius uendicionis pro curia recepit. Nominatiue omnes istas terras que inferius nominantur. Prima pecia cum domo super habente est in sancto laxo. iusta terram curie archiepiscopi. Alia pecia ubi dicitur sigarius est iusta terram oglerii de sancto. laxo. et alie pecie . . . (lacuna) que sunt cum istis aliis supranis. que quinque sunt prope. et sunt iste pecie infra casalem sancti olaxi. et dicitur locus de ca. Alia uero pecia est in castellario montis alii. Item duodecima pars castaneti de plano de gazo. que est mea pars. et est iusta terram curie. Simiter uendimus et tradimus nostram partem. que est octaua pars terre de costa longa. Et sextadecima pars de alia costa longa que est ex parte uille

sancti olaxii. Item sextadecima pars de terra de comunagla. Et sextadecima pars de terra de cerreda. Et sextadecima pars terre de comunagla de iusta terra irussa. Et uendimus similiter sextadecimam partem de terra de canoua. et octauam partem de terra de plaza. Et nostram partem que est medietas unius quarte partis et duas partes Alii

(Qui termina il foglio 181.^o del Codice, e con esso si interrompe l'atto presente. Segue il foglio 182.^o colla fine di altro instrumento, al quale si vede essere stati testimoni gli individui sotto nominati).

Rubaldus. Alexander hyeconomus Prepositus sancte marie de castro. et Johannes diaconus eius. Anselmus canauarius. Mariscoto de camuli.

† In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus busarius. Sismundus. Obertus cancellarius. laudauerunt quod Otobonus et Merlo et Botericus et Ingo filius quondam Ribaldi uicecomitis. deinde habeant potestatem capiendi aquam per glaream et per terram que est extra terram feudi que est infra clausum usque ad uiam que uenit ab sancto Martino. et ducendi aquam ad molendinum eorum per glaream et per terram a quacumque parte uoluerint. et faciendi cluicias huius molendini. sine contradicione Guilielmi stralandi et scalza uetule omniumque personarum per eos. Ita tamen quod inferant singulis annis ipsam condicionem quam soliti sunt tribuere. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt cartula publici notarii quod aqua debebat capi ad utilitatem huius molendini sicut prelaudatum est. Millesimo cxlviii. mense augusti. indicione. xi.

Breue recordationis de pensione Januensis episcopi quam habet in ciuitate Janua. Rusticus fornarius. iii. solidos. Johannes calde-

rarius. xl. denarios. Ansaldus de morteto. iii. solidos. Bonus anfossus. xl. denarios. Marchio iudex. xl. denarios. Marchio de bono filio. xxvii. denarios. Guinizo magister. xxvii. denarios. Vassassaldus gamba lixada. iii. solidos. Bonisfredus. xxvii. denarios. Filius care cause. xiii. denarios. Rustieus garillus. v. solidos.

De filiis angustiosi. ii. denarios ueteres papienses. Gisla de sicu. unum denarium. Domus iuxta eandem gislam. i. denarium. Rau-sinus. unum denarium brunetum. Bonus iohannes. i. denarium brunetum. Berozo. i. denarium brunetum. Quidam de calelano. i. denarium ueterem papiensem. Arnaldus baltigadus iterum. i. denarium ueterem. Filius care cause. i. denarium ueterem. Johannes boninus. i. denarium ueterem. Bonandus de currado cocleario. i. denarium ueterem. Ansaldus pauca lana. ii. denarios ueteres. Guiniguisus iudex. i. denarium. Bastardus. i. denarium. Filii mauri de domo colta. ii. denarios ueteres. Porcelli. vi. denarios ueteres. Alguda. i. denarium. Filia maisredi. i. denarium. Oglerius de oliua. obulum ueterem pa-piensem. Guilielmus osberguerius. v. denarios ueteres. Albertinus. ii. denarios. Pataria. ii. denarios ueteres. Guido Spinula. ii. denarios ueteres. Filii asturis. ii. denarios ueteres. Otto furnarius. iii. denarios ueteres. Razo. ii. denarios ueteres. Cara causa. i. denarium ueterem. Rainaldus de ponte. i. denarium ueterem. Filii boni mati de medo-lico. ii. denarios ueteres. Obertus gamba falsa. i. denarium ue-terem. Illi de reco. ii. denarios ueteres. Nicholaus medicus. i. denarium ueterem. Messurro. i. denarium ueterem. Baldus uersa galeda. i. denarium ueterem. Bellocarus. i. denarium ueterem. Mu-gilus. i. denarium ueterem. Filii aduocati. vi. denarios ueteres. Bonus baronus. i. denarium ueterem. Pagana. ii. denarios ueteres. Belloto de lastaria. ii. denarios ueteres. Rustica. i. denarium ueterem. Gan-dulfus de pauone. i. denarium. Amicus Guelso. iii. denarios ueteres.